
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682424

PORTARIA: 1113/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 17/03/2014
54181008/MARCO ANTONIO NUNES ALBUQUERQUE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
17/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682464

PORTARIA: 1114/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 14/03/2014
5907419/EVA KASSIANE PENHA EVANGELISTA OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2014 
a 14/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682471

PORTARIA: 115/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906267/ALISON MELO AVIZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENCA ACOMPANHAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682870

PORTARIA Nº 1193/2014- NGP. SUSIPE

BELÉM/PA,08 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora MARIA LÚCIA DA 
SILVA VIEIRA, Matricula Funcional nº 5769701, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL lotada no PEM III no período de 
29.04.2014 a 13.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682951

Contrato: 34
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza de fossa em todos os sistemas de coleta e tratamento 
de efl uentes sanitários instalados nas dependências dos prédios 
ocupados pela SUSIPE
Valor Total: 314.992,93
Data Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 07/05/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA ME
Endereço: R Deodoro de Mendonça, 250
CEP. 66090-150 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682753

PORTARIA: 1174/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  
571343      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
3.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682755

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1176/2014-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 07 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) ALDO MORAES VIANA, Matrícula 
Funcional n.º5891132, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, 
lotado (a) no (a) CRR CAPANEMA, no período de 25/04/2014 a 
02/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682760

PORTARIA Nº 311/2014 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 07 DE MAIO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I – LOTAR no Núcleo de Reinserção Social - NRS, a servidora 
MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA COSTA, Gerente, a contar 
de 29 de abril de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682764

PORTARIA Nº1177/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,08 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora CLAUDIA ROZELIA 
GATINHO DE CASTRO, Matricula Funcional nº 5896358, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
lotada no CRR BRAGANÇA, no período de 28.03.2014 a 
11.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682773

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO ASSUNÇÃO MOREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682863

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1191/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a)  GERISMAR ALVES 
DOS SANTOS, matrícula nº 57175822, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRRAMA, no período de 
17/04/2014 a 24/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1192/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor BENEDITO CARLOS NUNES 
MONTEIRO, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
Matrícula Funcional nº 5630592, lotado(a) no(a) CPASI, no 
período de 01/05/2014 a 10/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682583

PORTARIA: 1123/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907184/REGIANE DOS SANTOS COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 20/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682596

PORTARIA: 1124/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Primavera/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196811/DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 
10/02/2014
5910535/ROBSON SIQUEIRA FURTADO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 10/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682613

PORTARIA: 1125/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I, no município de Santa Izabel do Pará/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94


